
Til Sundhedsudvalget

Den 5.oktober 2009.10.05

LIVa – Forening mod skadevirkninger af prostitution er en ny opstartet 
forening og er blevet dannet den 14. september 09. 

LIVa- Forening mod skadevirkninger af prostitution vil arbejde for en verden 
med kvinder, der klarer sig godt efter er liv med prostitution samt at bidrage til 
indsatsten for at afskaffe udnyttelse af kvinder.

Foreningen vil bl.a. medvirke til at lindre kvindelige prostitueredes lidelser, 
som kan føres tilbage til seksuel udnyttelse, vold og overgreb; gøre 
prostituerede kvinder i stand til at leve et godt liv uden prostitution eller leve 
et liv med skadereducerende tiltag samt gøre tidligere og nuværende 
prostituerede modstandsdygtige overfor de omstændigheder, der har ført dem 
ud i prostitution fx via behandling, uddannelse og arbejde.

Foreningen vil gennem oplysningskampagner, aktiviteter og socialpolitiks debat 
arbejde for at oprette og sikre driften af et videns- og rehabiliteringscenter for 
prostituerede kvinder – herunder

 fremme offentlighedens og medlemmernes kendskab til skadevirkninger 
af prostitution

 Indsamle midler, donationer og søge fonde til at oprette centret, der skal 
arbejde helhedsorienteret med kvinderne

 Deltage i nationalt og internationalt samarbejde vedrørende 
prostitueredes vilkår, samt holde sig orienteret om udviklingen i andre 
lande.

LIVa henvender sig til sundhedsudvalget, fordi LIVa mener, at det er vigtigt at 
prostitutions skadevirkninger skal præge sundhedspolitiske tiltage. P.t. bliver 
prostitution kun diskuteret som et socialt problem. 

Vi fra LIVa mener, at prostitutions skadevirkninger er sammensat af 
komplekse problemstillinger bl.a. fysiske og psykiske problemer, medført af 
prostitution. Derfor er det vigtigt, at sundhedssystemet begynder at medtænke 
prostituerede og de tidligere prostituerede som deres målgruppe, der har 
behov for hjælp. Det er en kendsgerning, at prostituerede ikke kan bare 
henvende sig til de offentlige etablerede sundhedssystem for at få et 
helhedsorienteret behandlingsforløb. 

Prostitution er en del af virkeligheden i både storbyer og på landet. Det udgør i 
det skjulte et stort samfundsmæssigt og socialpolitisk problem. Mange gør 
gældende, at prostitution er et frit valg, og at der ikke er grund til at gøre dem 
til et socialt og behandlingskrævende problem. Dette synspunkt ser dog totalt 

Sundhedsudvalget 2009-10
SUU alm. del Bilag 4
Offentligt



bort fra, at der sjældent er tale om et frit valg, og at prostitutionen har mange 
negative følgevirkninger.

Det er en kendsgerning, at prostituerede uanset hvordan de har havnet i 
prostituttion, for manges vedkommende har behov for hjælp. Blandt 
prostituerede er der fx en repræsentation af kvinder, som har været udsat for 
overgreb og omsorgssvigt tidligere i livet, ligesom forskningen og selv-
biografier, skrevet af tidligere prostituerede understreger, at prostitution i 
mange tilfælde har en række fysiske, psykiske og sociale skadevirkninger.  

Der er derfor behov for et helhedsorienteret behandlings- og rehabiliterings-
tilbud til de prostituerede baseret på en konkret viden. Dette skal sikres 
gennem en tæt sammenhæng mellem forskning og praksis, således at man 
altid ved, at behandlingen og reintegration bygge på den nyeste viden. LIVa 
ønsker at oprette sådan et center.

Hvis kvindernes skal hjælpes er det afgørende at sundheds- og socialsystemet 
møder de prostituerede kvinder, dér hvor de er, og undgår at stigmatisere dem 
yderligere.

Det er LIVa – Forening mod skadevirkningers  holdning, at der skal udvikles 
tværfaglige behandlingstilbud, der bl.a. omfatter socialrådgivning, psykiatrisk 
behandlingsprogrammer, psykologsamtaler, fysioterapi, lægeundersøgelse, 
uddannelses- og arbejdsmarkedsvejledning og coaching. 

LIVa oplever at behandling af prostitutions skadevirkninger er fragmenteret og 
ofte fraværende i det eksisterende system. Derudover eksisterende tilbud har 
ikke holistisk tilgang. Hvis en prostituerede eller tidligere prostituerede søger 
hjælp, så kan hun risikere flere forskellige behandlere i flere forskellige steder 
uden noget som helst koordinering. Derfor mener LIVa, at det er vigtigt at 
oprette et center, der vil gøre det lettere for prostituerede kvinder at søge 
hjælp og dermed får behandling.

Behandling kan som bekendt ikke stå alene, når vi taler om rehabilitering, men 
må kombineres med bl.a. et slags ”efterværn”, der omfatter uddannelse, 
arbejdstræning, opkvalificering og bedre tilknytning til arbejdsmarkedet. 
Derfor mener LIVa, at et kommende center skal kunne tilbyde et individuelt 
tilrettelagt program for den enkelte prostituerede og samarbejde med bl.a. 
socialcentre, jobcentre, arbejdsgivere og uddannelsessteder samt med frivillige 
mentorer. 

LIVa – Forening mod skadevirkninger henvender sig til sundhedsudvalget, fordi 
vi mener, at prostitution ikke kun anses for at være social problem, men også 
som sundhedsmæssigt problem for det enkelte menneske. Det er vigtigt, at de 
berørte menneskers skader også bliver anerkendt som sundhedsmæssigt 
problem, der skal løses ved sundhedsmæssigt tiltage. 



Hvis politikerne mener, at prostituerede har behov for hjælp så er det vigtigt, 

 At udvikle et helhedsorienteret behandlingstilbud, der integrerer 
psykosocial og somatisk behandling

 psykosocial og somatisk behandling skal kombineres med social støtte, 
herunder uddannelses- og beskæftigelsesfremmende aktiviteter.

 at hjælpe kvinden med at finde hendes styrker
 at ”holde kvinden i hånden” på vej til hendes nye tilværelse.
 at inddrage private arbejdsgivere til at finde vejen ud af prostitution for 

den enkelte.
 at inddrage frivillige fra det private og offentlige arbejdsmarked til at 

være coach/mentor for de prostituerede, så de bl.a. kan finde 
arbejdsidentitet

 at styrke samarbejdet mellem forskning og sundheds-, psykologisk og 
socialpraksis på området.

 at belyse og dokumentere følge- og skadevirkninger i forbindelse med 
prostitution på et videnskabeligt grundlag som afsæt for en 
helhedsorienteret indsats.

 at befordre metodeudvikling på området, herunder diagnostisk, 
behandling og rehabilitering over for kvinder i målgruppen på baggrund 
af forskningsbaseret viden.

 at anvende erfaringerne fra centret i formidlings- og 
undervisningsvirksomhed.

LIVa – Forening mod skadevirkninger af prostitution beder sundhedsudvalget 
til at tage stilling og drøfte prostituerede kvinders helhedsorienteret 
behandlingsmuligheder eller mangel på det samme. 

LIVa - Forening mod skadevirkninger af prostitution står til rådighed for 
uddybning om emnet.

Med venlig hilsen

Flora Ghosh
Forperson
LIVa – Forening mod skadevirkninger af prostitution 


